2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………….…4

ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Физиология стресса и проявление его феноменов в цикле «сон –

бодрствование»……………………………………………..........………...…… ….12

1.2. Бруксизм, как проявление стрессобусловленной парафункциональной

активности жевательных мышц: систематизация и этиопатогенез…...……...........15

1.3. Клинико-физиологические подходы к этиопатогенетической коррекции

бруксизма ……………………………………………………………………………..24

ГЛАВА 2. Материал и методы исследования

2.1. Общая характеристика и дизайн исследования ………………………………..31

2.2. Физиологическое обследование………………………........................................35

2.2.1. Функционально-физиологические методы обследования…………...............37

2.3. Клиническое стоматологическое обследование……………….…………….....40

2.3.1. Функционально-стоматологические методы обследования…………….…...42

2.4. Анализ и статистическая обработка результатов…………………………........47

ГЛАВА 3. Разработка собственных диагностических методов исследования,

характеристика групп и результаты их стоматологического и

физиологического обследования

3.1. Разработка «Карты общеклинического и стоматологического

обследования»…………………………………………………………………............49

3.2. Характеристика первичных групп исследования и результаты их

стоматологического обследования…………………………………………………..51

3.3. Физиологическая характеристика выделенных групп и результаты их

обследования..................................................................................................................59

3.4. Клинико-физиологическая оценка функционального состояния мышечного

компонента жевательного аппарата ………………………………………………....71

3

3.5. Разработка диагностических методов исследования языка в полости рта и

физиологическая оценка его функционального состояния………………………...82

ГЛАВА 4. Разработка и результаты применения собственных способов

коррекции парафункциональной активности жевательных мышц

(бруксизма)

4.1. Разработка и физиологическое обоснование комплекса миорелаксационного

воздействия при парафункциях жевательных мышц

(бруксизме)……………...……………………………………………………………..90

4.2. Эффективность применения разработанного комплекса миорелаксационного

воздействия для коррекции бруксизма……………………………………..………100

4.3.Пример практического применения разработанного комплекса………..........124

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………….134

ВЫВОДЫ……………………………………………………………………………145

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ……………………….…………...........147

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ……………..148

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………………...149

ПРИЛОЖЕНИЯ ……………………………………………………………………180

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время парафункции

жевательных мышц (ЖМ) объединяют различные функциональные нарушения

деятельности жевательного аппарата, которые обусловлены изменением

физиологического тонуса ЖМ (Скорикова Л.А., 2000, 2021; Булычева Е.А., 2010;

Гайдарова Т.А., 2023). К одному из видов такой парафункции принято относить

бруксизм с его морфофункциональными последствиями в структурах

зубочелюстной системы (ЗЧС) (Хватова В.А., 2005; Брокар Д., Лалюк Ж.Ф.,

Кнеллесен К., 2009; Бойкова Е.И., 2015). При прогрессировании данного

состояния характерным является аутодеструкция твёрдых тканей зубов,

пародонта и височно-нижнечелюстного сустава (ВНЧС) (Долгалев А.А., 2009;

Луганский В.А., 2017; Кавецкий В.П., Долин В.И., 2021; Истомина Е.В. и др,

2022; Slavicek R., 2008, 2011).

Существует мнение, что в развитии бруксизма основными пусковыми

механизмами являются испытываемые тревога и стресс (Булычева Е.А., 2010;

Гайдарова Т.А., 2003, 2022; Винокур А.В., 2020; Меньшикова А.А., 2021;

Lobbezoo F., 2018, 2020). В частности, R. Slavicek (2004) рассматривает бруксизм

как «выпускной клапан стресса», или функцию управления стрессом (Sato S.,

2004; Медовникова Д.В., 2019).

Число лиц, отмечающих нервное перенапряжение, связанное с учёбой или

работой, составляет 60–80 % в экономически развитых странах (Хватова В.А.,

2005; Богданчикова Л.В., Колесникова А.Б., 2019; Смирнова А.В., Корягина О.А.,

2019). Во время обучения в высшем учебном заведении, как правило, изменяется

привычный жизненный ритм и уклад у большинства молодых лиц (Булнаева А.Ф.,

Булнаева О.А., 2018; Величковская С.Б., 2018; Малышев И.В., 2019). В этой связи,

предъявляются повышенные требования к основным функциональным системам

организма. Выявлено, что в период обучения отмечается уменьшение числа

здоровых студентов, при этом часто страдают нервная и пищеварительная
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системы (Жулев Е.Н., Александров А.А., 2017; Новикова Ю.Л., Семенова Т.Н.,

Лимонов Д.С., 2017). Стресс у лиц молодого возраста часто сопровождается

вегетативной дисфункцией и снижением когнитивных способностей (Кашковская

М.А., Авилов О.В., 2018; Богданчикова Л.В., Колесникова А.Б., 2019;

Андреевская М.В., 2019). Также молодой возраст характеризуется как наименее

стрессоустойчивый период жизни, поскольку по Э.Х. Эриксону (2006), в период

молодости происходит индивидуально-личностное становление (Оленко Е.С.,

Фомина Е.В., Киричук В.Ф. и др., 2019).

Ряд зарубежных исследователей выявили, что до 41,8 % случаев бруксизма

обнаруживаются на стоматологическом приёме и встречаются в возрасте до 29

лет (Lavigne G.J., Khoury S., Abe S., 2008; Manfredini D. et al., 2013). Именно в этот

возрастной период в случае отсутствия своевременной диагностики и адекватной

коррекции происходит прогрессирование морфофункциональных нарушений в

структурах ЗЧС (Виргунова Т.В., 2013; Бойкова Е.И., 2015; Медовникова Д.В.,

2019; Сеттарова Н.Ш. и др., 2023). Чаще всего в молодом возрасте начальные

признаки тех или иных изменений в организме протекают незаметно для

человека, однако уже могут формироваться функциональные нарушения,

способствующие развитию патологических состояний в будущем (Колпаков В.В.,

Беспалова Т.В., Томилова Е.А. и др. 2011; Адыльбекова А.Б., 2017; Смирнова

А.В., Корягина О.А., 2019).

Принято считать, что бруксизм среди женщин (67,3 %) встречается в два

раза чаще, чем у мужчин (31,7 %) (Скорикова Л.А., 2000). При этом мужской пол

также является уязвимым, поскольку специфика их гендерной роли предполагает

ограничение эмоциональных проявлений, а также низкую адаптацию к

хроническим стрессам (Матюшенко Е.Т., 2016; Оленко Е.С., Фомина Е.В., 2021).

Таким образом, актуальным является физиологическое обоснование

внедрения методов ранней диагностики бруксизма и его предикторов в практику

медицинских осмотров лиц молодого возраста, а также разработка методов

функциональной коррекции этого состояния.
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Степень разработанности темы. В научной литературе существует

представление о том, что парафункциональная активность ЖМ является одним из

ведущих проявлений хронического эмоционального стресса у лиц молодого

возраста (Першин В.А. и др., 2022; Каргиева З.Р., 2023). Диагностике и лечению

бруксизма посвящено большое количество научных работ (Корченкина А.Д.,

2023; Кулиш Е.А., 2023; Соколова М.Г. и др., 2022; Кавецкий В.П., Долин В.И.,

2021; Смирнова Д.Н. и др., 2021). Подробно рассмотрены физиологические

закономерности реакций человека при бруксизме в цикле «сон–бодрствование»,

изменений уровня активации центральной нервной системы (ЦНС) и

вегетативной реактивности, ассоциированных с парафункциональной

активностью ЖМ на фоне стресса (Бойкова Е.И., 2015; Бубнова А.Е. и др., 2019).

В то же время недостаточно изучены вопросы неинвазивной функциональной

коррекции данного состояния у лиц молодого возраста применительно к проблеме

ЗЧС. Существуют разрозненные методы миорелаксационной сплинт-терапии,

коррекции парафункциональной активности мышц языка, психической

саморегуляции на принципах биологической обратной связи и гипнотерапии

(Брокар Д., Лалюк Ж.Ф., Кнеллесен К., 2009; Бойкова Е.И., 2015; Орлова О.Р.,

Сойхер М.И., Сойхер М.Г. и др., 2019; Фадеев Р.А., 2020; Иванова Е.А.,

Лаврентьева М.В., 2023). Анализ этих работ демонстрирует актуальность

физиологического обоснования комплексного метода функциональной коррекции

бруксизма.

Цель исследования. На основании изучения физиологического статуса

разработать комплекс методов функционального воздействия для повышения

эффективности коррекции стоматологических проявлений бруксизма у лиц

молодого возраста.

Задачи исследования:

1. Выявить частоту встречаемости бруксизма у лиц молодого возраста и

сформировать группы исследования в зависимости от функционального

состояния жевательных мышц и морфологических изменений структур полости

рта.
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2. Оценить психофизиологический статус, функциональное состояние

коры головного мозга в группах практически здоровых лиц, лиц, имеющих

гипертонию жевательных мышц, и лиц со стоматологическими проявлениями

бруксизма.

3. Охарактеризовать состояние цикла «сон – бодрствование» по

параметрам ночного сна, дневной сонливости и установить взаимосвязи между

психофизиологическим статусом, характером сна и морфологическими

проявлениями бруксизма.

4. С учетом стадийности развития процесса изучить состояние

зубочелюстной системы и её нейромышечного аппарата у обследуемых лиц,

используя методы функциональной диагностики.

5. Проанализировать эффективность комплекса методов неинвазивной

стоматологической и функциональной коррекции пациентов в группах с

признаками парафункциональной активности жевательных мышц в сочетании с

латеральным гетеросуггестивным бинауральным воздействием.

Научная новизна исследования.

Разработанный комплекс методов неинвазивной функциональной

коррекции позволяет снизить уровень эмоционального стресса, тревожности и

нормализовать нарушенный цикл «сон  бодрствование»  основные причины

бруксизма у лиц молодого возраста.

Впервые предложена методика определения положения языка в полости

рта, а также площади анатомических областей и отделов со сложным рельефом

для выявления признаков его парафункциональной активности.

Доказано, что обязательным сочетанием в комплексе методов

функциональной коррекции бруксизма является воздействие на центральное

(достижение общей релаксации с помощью гетеросуггестивного воздействия) и

периферическое (элементы жевательного аппарата: язык, зубы, жевательные

мышцы) звенья этиопатогенетической цепи его развития.
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Теоретическая и практическая значимость работы.

Физиологически обоснованное в ходе исследования и анализа комплексное

неинвазивное воздействие, включающее использование миорелаксационной

каппы, миогимнастических упражнений и метода гетеросуггестивного

бинаурального воздействия, обеспечивает эффективную коррекцию

стоматологических последствий парафункциональной активности жевательных

мышц у лиц молодого возраста.

Использование разработанной миорелаксационной каппы на верхней

челюсти с площадкой для позиционирования языка позволяет снизить

гипертонию жевательных мышц, нормализовать положение нижней челюсти и

языка.

Адресное функциональное воздействие на отдельные звенья

этиопатогенетической цепи бруксизма способствует повышению эффективности

коррекции парафункциональной активности жевательных мышц, обеспечивает

возможность исключения необратимых инвазивных вмешательств в челюстно-

лицевую область, а также снижение осложнений при длительном существовании

парафункций жевательных мышц.

Модифицированая методика клинико-физиологического скрининга и

мониторинга лиц с признаками бруксизма и разработаные алгоритмы расширяют

клинический порядок проведения его комплексной неинвазивной коррекции на

практике.

Связь с планом научно-исследовательских работ университета и

отраслевыми программами. Научное исследование выполнено в соответствии с

планом научно-исследовательской работы ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава

России (номер государственной регистрации АААА-А20-120040550002-3).

Методология и методы исследования. Диссертационная работа

представлена проспективным открытым рандомизированным контролируемым

клинико-физиологическим исследованием. В работе использованы общие

(бибилиографический, сравнительный, аналитический), специальные

(анкетирование с целью выявления признаков парафункций жевательных мышц и
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бруксизма, а также свойств личности и нарушений сна), клинико-

физиологические и статистический методы. В число методов входили

физикальное, стоматологическое обследование, электромиография жевательных

мышц, электроэнцефалография, а также методы субъективного шкалирования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Бруксизм – стресс-индуцированный стадийный процесс, предиктором

которого являются функциональные нарушения жевательных мышц, с

увеличением тяжести течения сопровождающийся морфологическими

изменениями.

2. Наличие морфофункциональных изменений, таких как трещины и сколы

зубной эмали, абфракционные дефекты, фасетки стирания, рецессии десны,


[…]


мозга медленноволнового диапазона в качестве реакции на ритмическую

фотостимуляцию, коррелирующие с гипертонией жевательных мышц и тяжестью

проявления клинических симптомов в полости рта.

3. Выявлена взаимосвязь между выраженностью стоматологических

проявлений бруксизма и нарушениями цикла «сон – бодрствование»,

выражающимися, прежде всего, дневной сонливостью и нарушением структуры

ночного сна, а именно увеличением количества ночных пробуждений,

трудностями с засыпанием и снижением общей эффективности ночного сна. Всё

это подтверждает ведущую роль стресса в этиопатогенезе бруксизма и

характеризует наличие порочного круга.

4. Доказано, что стоматологическими проявлениями развившейся стадии

бруксизма можно считать повреждения твёрдых тканей зубов — трещин эмали,

сколов, абфракционных дефектов, наличия фасеток стирания и плоскостных

окклюзионных контактов; и мягкотканных структур в виде развития пульпитов в

интактных зубах, рецессии десневого края, отпечатков зубов на боковых

поверхностях языка и на слизистой оболочке щёк по линии смыкания зубов,
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болезненности и напряжения мышц, что является проявлением гиперактивности

жевательной мускулатуры и языка. Это подтверждается повышением тонуса и

асимметрией в работе жевательных мышц по данным клинической пальпации и

электромиографии.

5. Эффективность предложенного способа неинвазивной коррекции,

включающего миорелаксационную каппу с площадкой для позиционирования

языка, миогимнастические упражнения для жевательных мышц и метод

гетеросуггестивного бинаурального воздействия, выражалась повышением

качества ночного сна в среднем на 11 % в группе лиц с гипертонией жевательных

мышц и на 9 % в группе лиц с бруксизмом; снижением уровня дневной

сонливости на 22 % и 25 % соответственно; нормализацией тонуса жевательной

мускулатуры по суммарному показателю в пробе «Функциональный покой» на

54,5 % в группе лиц с гипертонией жевательных мышц и на 51 % в группе лиц с

бруксизмом; в пробе «Смыкание зубов» в привычной окклюзии – на 34 и 38 %,

соответственно; в пробе «Имитация брукс-активности» – на 51 и 53 %,

соответственно; а также снижением уровня ситуативной тревожности на 18 % в

группе лиц с гипертонией жевательных мышц и на 29 % в группе лиц с

бруксизмом.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Высокая распространённость парафункциональной активности

жевательных мышц у лиц молодого возраста, её дисфункциональные и

деструктивные последствия для зубочелюстной системы обусловливают

необходимость формирования брукс-настороженности у врачей-стоматологов при

проведении плановых медицинских осмотров студенческой молодёжи.

2. Обследование пациентов с целью выявления ранних стоматологических

признаков бруксизма рекомендовано проводить с применением алгоритма

разработанной карты общеклинического и стоматологического обследования с

обязательным учетом индивидуальных физиологических характеристик.

3. При обследовании пациентов на стоматологическом приёме необходимо

выявлять с помощью предложенной методики положение языка в полости рта,

которое является индикатором наличия его парафункциональной активности и

может использоваться для мониторинга активности языка в процессе

коррекционного воздействия.

4. Предложенный способ миорелаксационного воздействия следует

применять у лиц молодого возраста в качестве комплексной неинвазивной

коррекции бруксизма, снижающей гипертонию жевательных мышц,

нормализующей положение языка и способствующей достижению общей

релаксации. Рекомендуется самостоятельное ежедневное выполнение данного

комплекса методов в вечернее время в течение одного месяца.

5. Рекомендуется использовать разработанную каппу для

позиционирования языка в случаях клинически обоснованной необходимости

восстановления физиологического тонуса жевательных мышц, нормализации

положения нижней челюсти и качества ночного сна в целом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БЭА – биоэлектрическая активность

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВИК – вегетативный индекс Кердо

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ДЗ – дистальная зона

ЖМ – жевательные мышцы

ЗЧС – зубочелюстная система

ИМТ – индекс массы тела

ИСВМ – индекс симметрии височных мышц

ИСЖМ – индекс симметрии жевательных мышц

ИМПАКТ – суммарный показатель, отражающий степень активации

четырех жевательных мышц

КПз – индекс кариозных, пломбированных зубов

ЛБЗ – левая боковая зона

Ме – медиана

ПЗ – передняя зона

ПБЗ – правая боковая зона

У-ИГР – упрощенный индекс гигиены полости рта

ФИО – фамилия, имя, отчество

ЦЗ – центральная зона

ЦНС – центральная нервная система

ЭМГ – электромиография

ЭЭГ – электроэнцефалография

РМА – папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Информированное согласие

Ф. И. О. обследуемого (-ой) _____________________________________________________
Дата рождения ________________________________________________________________
Адрес _______________________________________________________________________
Телефон _____________________________________________________________________
Паспорт: серия _________________________ номер _________________________________
Выдан _______________________________________________________________________

Я получил(-а), прочитал(-а) и понял(-а) всю информацию о физиологическом исследовании.
Я имел(-а) возможность обсудить с моим врачом-исследователем все интересующие меня
вопросы и
получил(-а) ответы на все мои вопросы, касающиеся участия в данном исследовании. Я
понимаю, что
участие в исследовании является добровольным.
Я знаю, что в любой момент могу:
• получить дополнительную информацию об исследовании;
• выйти из исследования на любом этапе его проведения без каких-либо негативных

последствий для себя.

Ваше решение принять участие в этом исследовании добровольное, Вы можете в любое время
прекратить участие в исследовании. Вы должны сообщить об этом своему врачу. Ваше участие
в этом исследовании может быть прекращено если:

• Вы не соблюдаете рекомендации врача-исследователя;

• у Вас возникли серьезные нежелательные явления, которые могут потребовать

специального лечения;
• врач решил, что в интересах Вашего здоровья и благополучия необходимо прервать участие

в исследовании.
Если у Вас в период исследования возникли вопросы, Вы можете получить информацию у
Вашего врача

Телефон _____________________________________________________________________
Если у Вас есть вопросы, касающиеся прав лиц, участвующих в физиологическом
исследовании, Вы можете обратиться в Локальный Комитет по Этике, одобривший проведение
настоящего исследования

Телефон _____________________________________________________________________
Я согласен(-а) выполнять инструкции, добросовестно сотрудничать с врачом-исследователем и
немедленно сообщать ему о любого рода изменениях моего самочувствия.
Я разрешаю доступ к медицинской информации обо мне официальным представителям органов
здравоохранения и членам комитета по Этике. Я согласен(-а), чтобы информация, полученная в
ходе обследования, использовалась в данном физиологическом исследовании.
Я согласен(-а) участвовать в исследовании по протоколу: «Ранняя диагностика бруксизма у лиц
молодого возраста».
Я ознакомился(-ась) и получил(-а) подписанный и датированный экземпляр информации для
обследуемого(ой) с формой информированного согласия.

Ф. И. О. обследуемого(-ой)
___________________________________ Дата
Подпись обследуемого(-ой) _______________
Ф. И. О. врача-исследователя
___________________________________ Дата
Подпись врача-исследователя _____________
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Приложение Б

Патент на «Способ определения площади анатомических областей и отделов со

сложным рельефом»
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Приложение В

Патент на полезную модель «Каппа с площадкой для позиционирования языка»

183

Приложение Г

Акт внедрения в практическую работу Стоматологического клинико-

диагностического центра ФГБОУ ВО ВолгГМУ МЗ РФ г. Волгограда.
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Приложение Д

Акт внедрения в практическую работу Стоматологического клинико-

диагностического центра ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, г. Волгоград.
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Приложение Е

Акт внедрения в практическую работу ГАУЗ «Клиническая стоматологическая

поликлиники № 3», г. Волгоград
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Приложение Ж

Акт внедрения в практическую работу ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника

№ 9», г. Волгограда.
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Приложение И

Акт внедрения в практическую работу стоматологической клиники

ООО «Улыбка», г. Саратов
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Приложение К

Акт внедрения в практическую работу стоматологической клиники

ООО «Улыбка» г. Саратов
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Приложение Л

Акт внедрения в учебный процесс кафедры стоматологии ортопедической

ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России