ОТЗЫВ

официального оппонента Свешникова Дмитрия Сергеевича, доктора медицинских наук, доцента, профессора кафедры нормальной физиологии медицинского института Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» на диссертацию Агеевой Юлии Владимировны на тему: «Клинико-физиологическое обоснование этиопатогенетического подхода к коррекции бруксизма у лиц молодого возраста», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5. - Физиология человека и животных (медицинские науки); 3.1.7. - Стоматология (медицинские науки) в диссертационный совет 21.2.066.01 на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В.И. Разумовского» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Актуальность выполненного исследования

Диссертация Агеевой Юлии Владимировны выполнена на актуальную тему и посвящена разработке комплексного клинико- физиологического подхода к диагностике и коррекции бруксизма у лиц молодого возраста. Особенности современного ритма жизни способствуют накоплению нервного перенапряжения, которое может быть связано с повседневной учебной или рабочей деятельностью. Данная тенденция отмечается у 60-80 % населения экономически развитых стран. Особенно эта проблема актуальна для молодежи.

Изменения привычного ритма жизни у студентов начальных курсов обусловлены сменой места жительства и социального окружения, большим

объёмом получаемой информации, хаотичным режимом работы и отдыха и недостатком ночного сна. Перечисленные факторы являются пусковым механизмом для развития стрессобусловленных функциональных изменений в работе нервной, сердечно-сосудистой, а также и зубочелюстной систем. Принято считать, что компенсация стресса, реализуется в том числе и через стискивание челюстей и скрежетание зубами. Такие проявления бруксизма характеризуют его с неврологической точки зрения. По этой причине изучение состояния центральной нервной системы и вегетативного статуса, а также уровня тревожности и эмоциональной лабильности наряду с оценкой стоматологического статуса способствует раннему выявлению бруксизма и, следовательно, применению методов, направленных на его коррекцию.

Таким образом, разработка способов своевременного выявления донозологических критериев развития бруксизма и превентивной коррекции его осложнений являются важной медико-социальной проблемой, решение которой направлено на сохранение здоровья у лиц молодого возраста.

Степень обоснованности научных положений, выводов, практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

В диссертационном исследовании Агеевой Ю.В. основные положения, выводы и практические рекомендации основаны на достаточном количестве наблюдений: было обследовано 445 студентов вузов начальных курсов обучения, из которых сформированы 3 группы, включая контрольную. Автором проведён комплекс клинико-физиологических диагностических мероприятий (оценка психоэмоционального состояния, качества сна и дневной сонливости, электромиография и электроэнцефалография) и стоматологических методов обследования. Выполнена адекватная статистическая обработка полученных данных, позволяющая подтвердить достоверность исследований.

Цель исследования вытекает из актуальности проблемы и заключается в научно обоснованной разработке комплекса методов функционального

воздействия для коррекции стоматологических проявлений бруксизма у молодых лиц. Автором убедительно обоснованы положения, выносимые на защиту. Выводы логичны, соответствуют поставленным задачам и цели исследования. Практические рекомендации вытекают из содержания диссертации, реальны к внедрению в стоматологическую практику.

Новизна исследования и достоверность полученных результатов

В ходе исследования установлено, что у лиц с бруксизмом имеются признаки стрессового состояния, проявляющиеся особенностями вегетативного статуса (преобладание симпатикотонии), повышенным уровнем ситуативной и личностной тревожности, эмоциональной лабильностью, нарушением структуры и качества сна.

В группе лиц с бруксизмом энцефалография с фотостимуляцией выявила усвоение более низких частот (6 Гц), а также снижение представленности альфа-ритма в правополушарных отведениях и повышение медленноволновой активности в тета-диапазоне, что в совокупности с клиническими данными характеризуется как реакция головного мозга на чрезмерное психоэмоциональное напряжение.

Показано, что предложенный комплекс релаксационной неинвазивной функциональной коррекции способствует общей релаксации, уменьшению стрессового воздействия и тревожности, нормализации ночного сна, что позволяет снизить уровень воздействия этиопатогенетических факторов, обуславливающих развитие бруксизма.

Научно-практическая значимость диссертации

Практическая значимость диссертации Агеевой Ю.В. заключается в том, что полученные у лиц молодого возраста результаты применения этиопатогенетически обоснованного неинвазивного комплекса релаксационного воздействия позволяют расширить перечень превентивных методов воздействия, применяемых с целью профилактики дальнейших

разрушений структур зубочелюстной системы. Использование метода гетеросуггестивного бинаурального воздействия способствует снижению уровня психоэмоционального напряжения и повышению стрессоустойчивости у лиц с бруксизмом, а комплекс упражнений для жевательных мышц в совокупности с ношением назубной каппы снижает гипертонию жевательных мышц и нормализует положение языка в полости рта.

Апробация диссертации и внедрение результатов проведенных исследований в практику

Результаты диссертационной работы внедрены в учебно-методическую работу «Волгоградского государственного медицинского университета» на кафедрах нормальной физиологии и ортопедической стоматологии, а также в ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России, и в медицинские организации стоматологического профиля г. Волгограда и г. Саратова.

По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, 4 из них в ведущих рецензируемых журналах, входящих в перечень Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 11 в сборниках по итогам научно-практических конференций, получено 2 патента Российской Федерации: № 2745078 и № 207536. Также получен патент на изобретение «Комплекс миорелаксационного воздействия» № 2812821 (опубликован 02.02.2024), который, однако, не вошёл в список публикационных работ в автореферате.

Материалы диссертационного исследования Агеевой Ю.В. были широко представлены на межрегиональных научно-практических конференциях, всероссийских и международных научных форумах в период с 2017 по 2023 годы.

Оценка содержания диссертации и её завершенность

Диссертация Агеевой Ю.В. построена в традиционном стиле и оформлена в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.11-2011. Материалы диссертации изложены на 189 страницах, для визуализации и облегчения восприятия иллюстрирована 22 таблицами и 36 рисунками. Работа включает следующие разделы: введение, обзор литературы, главу с описанием материала и методов исследования, две главы по разработке и результатам собственных исследований и их обсуждения, заключение, выводы, практические рекомендации. Библиографический список содержит 258 источников, в том числе 196 отечественных и 62 зарубежных.

Во «Введении» даётся обоснование актуальности темы выбранного исследования. Чётко и ёмко сформулированные цель, задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы полностью соответствуют содержанию представленной диссертационной работы.

В обзоре литературы диссертантом поэтапно изложены сведения о физиологии стресса и его влиянии на организм человека, включая и цикл «сон – бодрствование». Представлены систематизация, теории развития бруксизма и этиопатогенез с преимущественным стрессобусловленным влиянием.

В главе «Материалы и методы исследования» схематично представлен дизайн исследования, грамотно описаны критерии включения и исключения обследуемых, аргументирован принцип деления обследуемых на группы. Дано подробное описание методов исследования. Используемые методы статистической обработки полученных результатов современны и адекватны полученным автором данным.

Главы 3 и 4 посвящены разработке новых методик и результатам собственных исследований, так в главе 3 представлены результаты использования разработанной диссертантом «Карты стоматологического и физиологического обследования» среди 445 студентов начальных курсов, в

результате чего на основании стоматологической части обследования были определены первичные группы. Дана подробная оценка и сравнение групп по «общим», «внеротовым» и «внутриротовым» признакам бруксизма. Выявленная неоднородность признаков у лиц с бруксизмом обусловила разделение обследуемых на три группы: группу сравнения, группу лиц с гипертонией жевательных мышц, группу лиц с бруксизмом.

В разделе «Физиологическая характеристика выделенных групп и результаты их обследования» представлены данные физикального обследования лиц, включенных в исследование (оценка массы тела, вегетативного статуса по индексу Кердо), а также оценка психоэмоционального статуса (тест Спилбергера-Ханина), свойств личности (тест Айзенка) и цикла сон – бодрствование (субъективные оценки сна по Эпворту, Шпигелю). Полученные результаты свидетельствуют о стрессовом влиянии при развитии бруксизма. Проведенный электроэнцефалографический анализ также подтверждает наличие психоэмоционального напряжения, которое проявляется преимущественным усвоением более низких частот в группе лиц с бруксизмом.

Далее автор объёмно характеризует функциональное состояние мышечного компонента зубочелюстной системы. Пальпаторная и электромиографическая оценка жевательной мускулатуры выявила в группах лиц с признаками парафункциональной активности их болезненность, увеличение биопотенциалов и асинхронную работу при различных функциональных пробах по отношению к группе сравнения.

Конец 3 главы полностью посвящен разработке собственных диагностических методов исследования языка, подкреплённых патентом РФ и физиологической оценке его функционального состояния и положения в полости рта.

В четвёртой главе повествуется о разработке неинвазивного миорелаксационного способа коррекции бруксизма, схеме его выполнения и результатах применения.

Представленная после выполнения комплекса объективная и субъективная оценка показала эффекты как общего эмоционального и физического расслабления от гетеросуггестивного бинаурального воздействия, так и местные эффекты миорелаксации жевательных мышц посредством действия окклюзионной каппы и миогимнастических упражнений.

Повторное анкетирование после проведения коррекции выявило снижение уровня ситуативной тревожности и улучшение качества сна в группах с гипертонией жевательных мышц и с бруксизмом. На электроэнцефалограммах обследуемых обеих групп наблюдалось увеличение усвоения более высоких частот альфа-ритма, уменьшение реакции на низкочастотный альфа-диапазон и отсутствие усвоения ритмов низкой частоты (6 Гц), что свидетельствует о снижении уровня стресса и повышении стрессоустойчивости.

Автором также выявлено достоверное снижение средней амплитуды биопотенциалов ЭМГ у собственно жевательных и височных мышц в обеих группах, а у лиц с гипертонией жевательных мышц приблизилась к показателям группы сравнения.

Динамическое сравнение положения языка в полости рта в обеих группах при выполнении комплекса характеризуется уменьшением площади соприкосновения его спинки с небом и стремлением занять физиологическое положение.

Обсуждение полученных результатов в обеих главах представлено непосредственно после их описания и подкреплено данными литературы.

В разделе «Заключение» сжато и в удобной для восприятия форме изложены и обсуждены полученные результаты исследования.

Выводы логически обоснованы, соответствуют поставленным задачам и точно отражают основные моменты диссертации. Практическая значимость результатов исследования определяется конкретными рекомендациями.

Представленный автореферат содержит основные положения диссертационной работы, полностью соответствует её содержанию.

Замечания и вопросы по работе

Содержание и оформление диссертации принципиальных замечаний не вызывает. Работа, несомненно, обладает всеми необходимыми для диссертационного исследования на соискание учёной степени кандидата медицинских наук качествами. Несмотря на это, при знакомстве с текстом возникли следующие вопросы:

1. Как объяснить, что для оценки вегетативного статуса автором выбран только один метод и расчет проводился по индексу Кердо?
2. Почему для релаксации у лиц с бруксизмом выбран метод суггестивного воздействия, на чем основан данный выбор?
3. Существуют ли данные, позволяющие сравнить эффективность «иммобилизационных» стоматологических мероприятий, гимнастики и суггестивного воздействия для предотвращения бруксизма по отдельности?
4. Какова была общая продолжительность исследования от момента отбора и диагностики до коррекционных процедур? При проведении повторного анкетирования по оценке сонливости и качества сна учитывалось ли время года / продолжительность светового дня?

Считаю необходимым вынести следующие замечания по работе:

1. В работе проводились обследования лиц женского пола, однако ни в критериях отбора, ни в описании методик автор не приводит данных о фазах менструально-овариального цикла, в которые проведены как данные исследования, так и коррекционные процедуры.
2. Для различных методов исследования автор приводит хронологию и динамику параметров, однако общей схемы, включающей общую продолжительность исследования, даты проведения ЭЭГ и ЭМГ в работе не представлено.

3. В приложениях, вместо фотокопий патентов и других материалов, участие в которых не вызывает сомнений, уместно было бы привести табличный материал, в котором нашли бы отражение первичные данные, по которым можно было бы убедиться в корректности выбранных автором статистических методов обработки результатов и проведенных расчетов.

Необходимо, однако, подчеркнуть, что высказанные замечания, а также выявленные опечатки и стилистические неточности в целом не влияют на положительную оценку работы, и не влияют на теоретическую и практическую значимость проведенного Ю.В. Агеевой исследования.

Заключение

Диссертация Агеевой Юлии Владимировны на тему «Клинико-физиологическое обоснование этиопатогенетического подхода к коррекции бруксизма у лиц молодого возраста», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5. Физиология человека и животных (медицинские науки), 3.1.7. Стоматология (медицинские науки), выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора С. В. Клаучека (научные специальности: 1.5.5. Физиология человека и животных (медицинские науки), 3.3.4 Токсикология (медицинские науки)), доктора медицинских наук, профессора В. И. Шемонаева (научные специальности: 3.1.7. Стоматология (медицинские науки), 1.5.5. Физиология человека и животных (медицинские науки)), является законченным научно-квалификационным исследованием, в котором содержится решение актуальной научной задачи по разработке комплекса методов функционального воздействия для повышения эффективности коррекции стоматологических проявлений бруксизма у лиц молодого возраста.

По своей актуальности, научной и практической новизне, методическому уровню, достоверности полученных результатов

диссертационная работа Агеевой Ю.В. полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения учёных степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор Агеева Юлия Владимировна заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5. Физиология человека и животных (медицинские науки), 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

Официальный оппонент:

Профессор кафедры нормальной физиологии медицинского института Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы», доктор медицинских наук, доцент (1.5.5. Физиология человека и животных (медицинские науки):

Свешников Дмитрий Сергеевич

Подпись д.м.н., доцента, профессора кафедры нормальной физиологии Свешникова Д. С. заверяю.

Секретарь Ученого совета Медицинского института РУДН им. Патриса Лумумбы, кандидат фармацевтических наук, доцент:

Максимова Татьяна Владимировна

« 18 » 10 2024 г.

Контактная информация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» (РУДН)
Адрес: 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 6
Тел.: +7 (499) 936-87-87; Электронная почта: rudn@rudn.ru
Сайт: <https://www.rudn.ru>